

DORANNA

Biblioteka M.

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6980.

Lwów, poniedziałek, 25 lutego 1924.

Rok XV.

Głodni chłopi mordują ciemężców.

Straszna operacja na pełnym morzu.

NAJNOWSZY WYBRYK MODY.



Rycina nasza przedstawia oryginalny płaszcz, który zaprezentowała pewna dama z towarzystwa paryskiego na reducie. Płaszcz ten pochłonął co najmniej dziesięć metrów kosztownej materji.

Dokąd i do kiedy?

GOSPODARKA MIEJSKA, OPARTA NA SYSTEMIE WZAJEMNEJ ADORACJI GŁÓW MIASTA, — RZĄD NIE CHCE JUŻ DAĆ PIENIEDZY NA ŁATANIE DZIUR W BUDZECIE GMINY. — PRZERAZONA REPREZENTACJA MIEJSKA STAJE PRZED ZŁOWROGIEM DLA NIEJ HASŁEM: SAMOWYSTARCZALNOŚĆ! — PÓLBILJONOWY DEFICYT. — INSTYTUCJA UPIĘKSZANIA MIASTA W BŁOTO I ŚMIECIE POWINNA JUŻ USTĄPIĆ!

Lwów, 23 lutego.

Skutki fatalnej gospodarki obecnych włodarzy Lwowa z dniem każdym coraz energiczniej wybijają się z zakłętego koła wzajemnej adoracji i asokuracji, coraz poważniej zaprzatają uwagę mieszkańców, coraz silniejsze echo znajdują w głosach prasy. Z dniem każdym dąrze-

wa przekonanie, że tak jak jest dłużej być nie może, że od szeregu lat przez nikogo niekontrolowana i przed nikim nieodpowiedzialna gospodarka miejska musi ulegć wyświechtaniu, oczyszczeniu i sanacji.

Zanim na podstawie cyfr i faktów przystąpimy do gruntownego omówienia sprawy, musimy w kil-

ku pobieżnych rysach scharakteryzować obecny jej stan, zestawiając to, co czytelnicy nasi zresztą najlepiej widzą i odczuwają. Bo jak nielad i bezład w państwie dać się we znaki wszystkim obywatelom, tak też bardzo dotkliwie cierpią mieszkańcy miasta, którego „caput“ funkcjonuje źle, machinalnie, lub całkiem pracować przestał.

Świeżo powrócił z Warszawy p. prez. Neumann, przywożąc ljobogwą wieść, że na dalsze łatanie miejskich dziur Rząd pieniędzy nie da. Naszem zdaniem moment ten powinien być już dawno nastąpił! Zasada samowystarczalności, stosowana od początku, byłaby może uchroniła zarząd miejski od skostnienia, zmuszając go do wysiłków, do ciągłej zapobiegliwości, albo też do ustąpienia miejsca ludziom odpowiedzialniejszym. Natomiast ciągle liczenie na pomoc państwową, kredyt pożyczkę czy inną formę demoralizujących zasiłków — wytworzyło stan obecny: chronicznej śpiączki, narządowej bez troski. Zawsze znajdź się w polskim „Widnie“ ktoś, kto da! Pocięcha ta, a także wyżebrany funduszaną galwanizował się ów trup szczęśliwie do czasów ostatnich.

Aż przyjechał — jak wyrok śmierci — czy sprawdzenie zdolności życiowej — fatalna samowystarczalność. Dla Lwowa, jednego z najbogatszych, jeśli nie najbogatszego miasta w Polsce nie jest to żadna krzywda. To raczej „Gnadenstich“ dla dawno już konającej miejskiej reprezentacji i brama, przez którą wejść ludzie nowi.

Nie wątpimy, że mimo wysiłków części naszych władz miejskich, reszta tego bezwładnego ciała nie wytrzyma próby, nie doczeka się cudu. Przy wszelkiej pomocy Skarbu państwa, przy najbezwzględniejszemu wyciskaniu dochodów z mieszkańców doprowadzono do półbiliona deficytu. Jakim prawem naturalnym miałyby zmienić swój kierunek ta prosta ścieżka w otchłań bankructwa?

Ktoś nie poinformowany mógłby zauważyć i widocznie miało miało wielkie wydatki. Przecież dochody z dóbr, lasów, z kopalni Jaworzna i tak rozlicznych przedsięwzięć miejskich muszą być ogromne! Me-

że ulżono nędzy mieszkaniowej przez akcję rozbudowy choćby w takim stylu, jak to robi Wiedeń? Może upięksono miasto tak znacznym kosztem?

Odpowiemy: niestety majarek miejski nie przynosi niczego, tak pomysłowo jest administrowany W akcji rozbudowy nie zrobiło miasto kompletnie nic. Upiększa miasto błoto w ziemię, kurz i śmiecie w le-ki, krzywe chodniki i wyboiste bruki. Wszystko zaś, co spadało na wyciągniętą rękę w Warszawie, lub co sama ręka wyciągnęła mieszkańcom Lwowa, szło na utrzymanie tej ręki. Ponadto — zabrakło jej do nasycenia — pół biliona!

Czy nie jest to ręka zbyt — kosztowna? Czy nie czas najwyższej zmienić ją z jej fiskalno-błagahym gestem na młode, krzepkie ramię, zdolne do samodzielnej pracy? Czy nie czas najwyższy zmienić ów mózg wyjąłowiony, śniący w ustawicznej drzemce o nowych podwyżkach, wstydzący się subskrybowania „aż“ 25 akcji Banku Polskiego?

Odpowiedź, zdaje się, nie jest trudna. A dla tych, którzyby się jeszcze wahali, ułatwi ją kilka przyczynków z dziejów gospodarki miejskiej. Nie poszczędzimy bowiem lauru na skronie, którym się on słusznie należy.

SPLATA ZOBOWIĄZAŃ WOBEC SKARBU PAŃSTWA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 lutego.

(M.) Rada Ministrów powzięła projekt rozporządzenie Prezydenta o zmianie warunków plac prywatno-prawnych należności w stosunku do Skarbu Państwa. Według rozporządzenia tego do czasu uregulowania drogi podatkowego rozporządzenia sprawy przechowania zobowiązań prywatno-prawnych, wszelkie sumy spłacane z tytułu zobowiązań prywatno-prawnych zaciągniętych w stosunku do Skarbu Państwa i określonych w markach polskich, uznaje się za zaliczki uiszczone na poczet należności. Postanowienia te nie mają zastosowania do zobowiązań prywatno-prawnych zaciągniętych w stosunku do Skarbu Państwa, o ile wysokość świadczeń pieniężnych uzależniona została od wartości cen innych rzeczy lub świadczeń w czasie uiszczania zapłaty, oraz do zobowiązań zaciągniętych w państwowych instytucjach kredytowych.



ROKOWANIA ANGLJI Z ROSJĄ 25. MARCA.

Berlin. (Tel. G. P.) Polradio. Jak donoszą z Londynu, angielsko-rosyjskie rokowania, dotyczące uregulowania stosunków między obu krajami, rozpoczną się dnia 25. marca br. w Londynie. Według wiadomości z Rzymu wznowienie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Watykanem a rządem sowieckim przewidziane jest na wiosnę, po przybyciu Czecherina do Rzymu.

ZMIANY PERSONALNE.

(Telefonem od naszego korespond.)
Warszawa, 23 lutego.

(M.) Marsz. Rataj odbył konferencję z prezesem Grabskim w sprawie dalszych prac Sejmu, oraz oczekiwanych zmian personalnych na wyższych stanowiskach urzędniczych.

WYKRYTY ZAMACH SOWIECKI NA ESTONJĘ.

Rewel. (Tel. GP.) Pisma tutejsze donoszą, że śledztwo w sprawie działalności przywódców komunistycznych przyniosło niewątpliwe dowody, że III. Międzynarodówka nadesłała do Estonii 1.000.000 rubli złota, na cele wyrotowe. Komuniści planowali wywołanie powstania w Rewlu, a równocześnie napad 2 czerwonych pułków estońskich i powtórzenie w ten sposób wypadków, jakie wywołał komuniści swego czasu w Gruzji.

GEN. SZEPTYCKI WYZYWA P. MIEDZIŃSKIEGO.

Warszawa, 23 lutego.

Gen. Szeptycki w związku z ustępem interpelacji posła Miedzińskiego w sprawie Ścierżyńskiego posłał Miedzińskiemu świadków w osobach gen. Szpakowskiego i płk. Petrażyckiego. Miedziński wyznaczył świadków w osobach pp. Moraczewskiego i Kościatkowskiego.

UNIwersYTET UKRAIŃSKI W WARSZAWIE.

Warszawa, 23. lutego.

(M.) Dzienniki warszawskie notują pogłoskę, jakoby Ukraińcy czynili obecnie starania o założenie uniwersytetu ukraińskiego w Warszawie.

BUNT WOJSK SOWIECKICH POD WŁADYWOSTOKIEM.

Wiedeń. (Tel. GP.) „Morningpost” donosi z Tokio, że wysłane przeciw Władystokowi wojska armii czerwonej przeszły na stronę nowego rządu, który zapowiedział na 23 bm. głosowanie ludności nad formą przyszłego rządu.

WYŚCIGI DO BIEGUNA PÓLNOCN.

Wiedeń. (Tel. GP.) „8 Uhr-Blatt” donosi z Londynu: Mimo że Stany Zjednoczone zaniechały na razie ekspedycji powietrznej do bieguna północnego Anglja zamierza podobny projekt urzeczywistnić i wysłać z Northfolku w maju ekspedycję celem zabezpieczenia prac brytyjskich w tym obszarze.

TUTANKHAMEN SPOJRZY W TWARZ SWOIM DREWCZYCIOŁOM.

Londyn. (Tel. GP.) Z Kairo donoszą, że trumna Tutankhamena będzie otwarta dzisiaj o godz. 14.

GREGORY POSŁEM ANGLJI W MO. SKWIE.

Londyn. (Tel. GP.) Przeciw przedstawicielowi angielskiemu przy rządzie swiętów O'Grady'emu postawiono zarzuty treści dyplomatycznej. Stanowisko to będzie powierzone wyższemu urzędnikowi urzędu spraw zagranicznych Gregory'emu.

Rozłam w klubie ukraińskim.

5 posłów utworzyło „klub ukr. socjal.-demokratów.”

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 22 lutego.

(m) W dniu dzisiejszym kancelaria sejmowa otrzymała następujące pismo wystosowane do marszałka Sejmu Rzpltej i ojskiej p. Rataja: Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Pana Marszałka, że w dniu dzisiejszym wystąpiliśmy z Ukraińskiego Klubu sejmowego i utworzyliśmy Klub Socjalistów Ukraińskich, pod nazwą Klub Ukraińskich Socjal-Demokratów. Do Klubu wchodzi pp.: Mechniuk Bazyli, Paszczuk Andrzej, Skrzypa Jan, Prystupa Tomasz i Wojtink Jakób. Prezesem klubu jest Wojtink, sekretarzem Skrzypa. Następują podpisy.

Odpowiedź P. S. L. na uchwałę Wyzwolenia

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 23. lutego.

(M.) Uchwała Klubu PSL w sprawie odpowiedzi za napaść „Wyzwolenia” brzmi: Uchwały zarządu głównego stronnictwa „Wyzwolenia” i Jedności społecznej, powzięte 20. lutego br. w obecności posłów i senatorów tych stronnictw w ustępie, który przedstawia nieuczciwość poprzedniego Rządu, są objawem w życiu politycznym dotąd nie spotykany, nie mówiąc o tem, że w obecnej sytuacji wymagającej ze względu na sanację skarbu spokoju, mogą tylko wprowadzić zamęt w stosunkach parlamentarnych.

Klub P. S. L., z którego ramienia zasiadało w gabinecie kilku człon-

ków Klubu, zastrzega się jak najbardziej stanowczo przeciw stosowaniu podobnych metod w walce politycznej i stwierdza, że kwestionowanie uczciwości bez przytoczenia dowodów jest pospolitem oszczerstwem i objawem, naruszającym elementarne zasady życia publicznego.

Zarzut „zdrady” i zaprzędania się Klubu PSL. prawnicy należy w ten sam sposób skwalifikować.

Klub PSL. stwierdza, że prowadził i prowadzić będzie politykę samodzielną, a interes Państwa i dobro ludu nadal uważać będzie za wskazanie życia publicznego swej akcji politycznej.

Anglja żąda od Rosji spłaty długów carskich.

WARUNKI, POD JAKIMI GOTOWA ZACZAĆ HANDEL Z ROSJĄ.

Londyn. (Tel. GP.) Premier zawiadomil wczoraj Raktowskiego, że otrzymał od delegacji angielskich przemysłowców i kupców pismo, formułujące warunki, umożliwiające normalne stosunki gospodarcze między Anglja a Rosją: Rząd sowiecki ma uznać długi, zaciągnięte przez rząd carski wobec skarbu angielskiego i obywateli angielskich, musiałby przyjąć nadto na siebie obowiązek spłacenia procentów za te długi oraz procentów dotychczas nie zapła-

conych. Dalej, między innymi, żądać spłaty odszkodowania za szkody poniesione przez obywateli angielskich w Rosji z powodu rewolucji. W końcu zaproponowane jest stworzenie clearingu angielsko-rosyjskiego, celem rozrachowania wzajemnych pretensji i zobowiązań. Mac Donald dodał nadto, że związki angielskich przemysłowców i kupców oczekują traktatu handlowego na podstawie największego uprzywilejowania.

Jakie pensje dostaną urzędnicy w marcu?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20. lutego.

(S.) Rada ministrów uchwaliła w dniu 18. lutego br. mnożną do uposażenia funkcjonariuszów państwowych na miesiąc marzec w kwocie 657.609 mk. Ponieważ należna opłata emerytalna w wysokości 3% uposażenia przewidzianego w art. 7

ustawy emerytalnej z dnia 11. grudnia 1923 nie została dotychczas pobrazona, przeto z uposażenia marcowego należy potrącić urzędnikom zobowiązany do uiszczania tych opłat zaległe opłaty za czas od 1. października 1923 do 1. marca br. włącznie. Wobec tego celem potrą-

OD WYDAWNICTWA.

Z powodu podrożenia papieru i kosztów druku zniewoleni jesteśmy w ślad za innymi pismami podwyższyć

z dniem 24. lutego

cenę pojedynczego egzemplarza na

300.000 Marek

Od 1. marca wynosi prenumerata miesięczna:

1) bez dostawy Mkp. 8 000.000

2) z dostawą lub przesyłką pocztową . Mkp. 9.000.000

3) zagraniczną Mkp. 12 000.000

Celem uniknięcia przerwy w dostawie pisma prosimy o bezwzględne wpłacenie prenumeraty za marzec w powyższej kwocie.

Wydawnictwo „Gazety Poranne”

cenia kwot należnych skarbowi państwa tytułem opłat emerytalnych i do całkowitego uposażenia łącznie z dodatkiem stołecznym i górnośląskim, należy zastosować dla obliczenia uposażenia na 1. marca br. mnożną w wysokości 584.691 mk. Mnożną tę należy zastosować także w tych wypadkach, gdy w uposażeniu pracownika nastąpiła zmiana w czasie od 1 października 1923 do 1. marca 1924. Przy wymiarze uposażeń względnie wynagrodzeń umownych osób nie zobowiązanych do uiszczania 3% opłaty należy stosować mnożną 6 57.609 mk.

POINCARÉ ZGŁOSI DYMISJĘ.

Berlin. (Tel. GP.) „Vorwärts” donosi z Paryża, że Poincaré zamierza po wczorajszym głosowaniu w senacie gdzie tylko znikoma większość zwyciężyła, oświadczyć prezydentowi republiki, że nie może rządzić dalej taką większością i dlatego widzi się zmuszonym ustąpić. Nie wątpią, że w tym wypadku Millerand przyjmie dymisję Poincarégo.

DWAJ KSIĄŻĘTA REPREZENTANTAMI POLSKI.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 23 lutego.

(M.) W związku z projektem zmian na placówkach zagranicznych oraz ze sprawą stworzenia stałej delegatury w Lidze Narodów premier Grabski odbył dzisiaj konferencję z byłym posłem w Waszyngtonie Kazimierzem księciem Lubomirskim i Eustachym księciem Sapielha. Podobno książę Lubomirski jest upatrzony na posła polskiego w Paryżu, zaś Eustachy książę Sapielha na delegata polskiego w Lidze Narodów.

DYMISJA MIN. SOLTANA NIEZALATWIONA.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 23 lutego.

(M.) Min. Spraw Wewn. Soltan nie otrzymał jeszcze odpowiedzi na swoje podanie o dymisję. Losy tej dymisji rozstrzygnięte mają być dopiero po 1. marca.

SZWAJCARSKI CHARGE D'AFFAIRES W WARSZAWIE.

Berno szwajc. (Tel. G. P.) Rada Związkowa postanowiła, że sekretarz ambasady Aleksander Girardet, obecnie przydzielony do departamentu politycznego, będzie mianowany charge d'affaires w Warszawie, w miejsce zmarłego Gignoux, aż do chwili mianowania nowego ministra pełnomocnego.

NADESLANE.

NA RATY! OBUWIE!

dla P. T. Urzędników (i -czek) najlepsze i najelegantsze poleca 3337 znany ze solidności

MAGAZYN OBUWIA
Lwów, Łyczakowska 22.

Podziękowanie:

Wielmożnemu Panu
Dr. Maksymilianowi Kollerowi

lekarzowi chorób dzieci pozwałam sobie złożyć tą drogą z szczerego serca płynące podziękowanie, jakoteż zapewnienie prawdziwej wdzięczności za wyłączenie dziecka mojego z poważnej choroby, jakoteż za troskliwą opiekę i zapobiegawczą, jaką dziecku mojemu w czasie choroby otoczył.

Dr. Honigman

Sow. propaganda i latelistyczna

Moskwa, 23. lutego.

(AZ.) Sowiecka propaganda chwytła się wszelkiego rodzaju środków, byle tylko z każdej nadającej się sytuacji ulepić dla siebie interes. Miedzy innymi do celów propagandy zostały użyte marki pocztowe w najrozmaitszych kolorach, wielkościach, z najrozmaitszymi fotografiami, umyślnie w ten sposób wykonanymi, ażeby rzucając się odrazu w oczy spełniały swoje przeznaczenie, tj. propagandę. Zostały one też objęte monopolem państwowym, którego przekroczenie karane jest jak najostrzej. M. i. śmierć Lenina dała władcom rosyjskim asumpt do wydania całego szeregu pośmiertnych marek pocztowych, z których każda w czarnym kolorze, przedstawia głowę, wzgl. postać Lenina w rozmaitych wielkościach i pozycjach.

NADESLANE.



Oja

„OJA” MYDŁO CUDOWNE (Savon miraculeux)

jedyne mydło przeżuszone w formie pasły z domieszka na delikatniejszej łączki marmurowej, która powoduje przy masażu twarzy najlepszy masaż, usuwając zaskórniki, piegry, plamy i węgry skóry. — Następnie używany

„OJA” KREM WIOSNY oczyszcza i wydelikatnia cerę.

„OJA” LAKIER I PASTA do PAZNOCI nadaje paznokciom trwałą różową połysk.

Repr. na Polskę: **Lax i Syn, Kraków**, ul. Zwierzyniec a 4. Tel. 4932.

Z DZIA.

Nowe dochody magistrackie.

Nie będziesz więcej poliziałej pić,
Nie będziesz jadł, cho by głód cię morzył,
Bowiem Magistrat, chce na cudzem tryć,
Na twoim brzuchu swą łapę położył.
Coraz zacieśnia się nad nami sieć,
Lecz ze wszystkiego zostaje nanka:
Z cudzych odchodów kto chce dochód mieć,
Ten jest podobnym cośkolwiek do żuka.

Nemo.

Głodni chłopci mordują ciemieczców.

REWOLTA GŁODOWA KOŁO SYZRANIA. — ODDZIAŁY KONNYCH CZEKISTÓW NAHAJAMI PRZYWRÓCILI PORZĄDEK.

(Oryginałna koresp. „Gaz. Por.”)

Moskwa, 23. lutego.
Nadeszły tu wiadomości o poważnych rozruchach głodowych, które ostatnio wybuchły wśród włościan obwodu Syzrańskiego. — Wedle tych informacji, tłumy głodujących chłopów grabią i pładnią składy aprowizacyjne, mordują urzędników, przybywających na

wieś w celu ściągania podatku zbożowego itd. Miedzy in. zamordowano prezesa obwodowego komitetu komunistycznego, w czasie jego przemówienia, w którym nawoływał chłopów do wrócenia na łono ustroju komunistycznego. Bunt — wedle urzędowych danych — już siłownie z pomocą konnych

Mikroskopy „Reichert” i „Zeiss”

Termometry maksymalne „Uebe” i „Kramer”

Szkiełka Nakrywkowe i Przedmiotowe

polecają:

Leon Appel i S^{ka}

Lwów, Legionów L. 1.

Tel. 158.

Adres telegr.: „OPTYKA, Lwów”.

2878

EMIL BERGERAT.

Sprytny amant.

Przekład z francuskiego K. R.

Słyszeliście nieśmiało o słynnej tragicznej francuskiej, Rachel? Całe tomy rozmaitych wspomnień, anegdot, życiorysów spisano już dotychczas.

Ale napewno nie słyszeliście dotąd przygody, jaka spotkała mego wujka, pana Bistournet, obecnie siwego, powaźnego notariusza w Montluçon.

— Ach, boska Rachel! — wzdychał melancholijnie mój wujek, ilekroć rozmowa zeszła na ten temat i nie dając się nawet zbyt prosić — opowiadał po raz piąty i dziesiąty historie jego poznania się z uroczą artystką.

Mój wujek Bistournet, noszący dźwięczne imię Napoleona — był za młodu ślicznym chłopcem. Ojciec wysłał go do Paryża na studia — młody Napoleon jednak zamiast zgłębiać kodeksy i arkana prawnicze, prowadził życie hulawcze, tak, że wreszcie ojciec oburzony i zgorzchnięty oświadczył, że mu już ani grosza więcej nie pośle. I biedny Napoleon, który zasmakował w życiu paryskim, — zmuszony był wstąpić do biura notariusza, słynnego wówczas pana

Thomassé, który wypłacał mu skromną pensję sto franków miesięcznie. Pensja ta szła w przeważnej części na rozliczne rozrywki i przyjemności, przedewszystkiem na bileta teatralne, gdyż walek mój przepadał za dramatem.

W tym czasie właśnie słynna Rachel dochodziła do szczytu sławy i powodzenia i wujek mój oczywiście należał do najzapaleńszych jej wielbicieli. Nie uszedł też uwagi słynnej artystki ów młody, śliczny chłopiec, elegancko ubrany, który na każdym jej występie oklaskiwał ją entuzjastycznie i niejednokrotnie po skończonym przedstawieniu czekał cierpliwie w wewstribulu, aby eskortować jej powóz aż do samego domu.

Ale Rachel — choć liczyła sobie wtedy zaledwie 22 lat — była niewiastą praktyczną: ponad cichą „miłość ubogiego młodzieńca” przekładała znajomości z bogatymi przemysłowcami, bankierami i prawdziwą złotą młodzieżą.

W jakimś czasie potem — po powrocie ze swego tournée artystycznego w Anglii, gdzie przyjmowano ją entuzjastycznie, zjawiała się u notariusza Thomassé z prośbą, aby ułokował jej bardzo poważną sumę na pewnej hipotece, co też notariusz uskutecznił w bardzo ółkhn czasie, tak, że Rachel pobierała co kwartał bardzo przyzwoity procent od swego kapitału.

A teraz — powtarzani wlewnie i dosłownie całą historię, jak mi ją mój wuj opowiadał:

— Pewnego styczniowego poranku Rachel wpadła niespodzianie do biura notariusza. Jakaż ona była śliczna! napatrzeć się jej nie mogłem poprostu. Pan Thomassé poprosił ją do swego gabinetu, a kiedy odeszła po krótkiej konferencji, oświadczył nam:

— To była słynna artystka, pani Rachel. Przyszła podjąć zapadłą kwartalną procent — i dotyczące pokwitowanie już mi została. Że jednak procent płatny jest dopiero za trzy dni, trzeba będzie w tym terminie zanieść jej należną gotówkę do domu. Panie Bistournet proszę mi o tem przypomnieć w właściwej chwili!

Kiedy to usłyszałem, ukułem natychmiast cały plan kampanii.

Trzeciego dnia podjąłem od notariusza trzy tysiące franków, — kwartalny procent od pieniędzy Rachel — i wystrojony, upejuniowany, wypomadowany zadzwoniłem do mieszkania mej ubóstwiającej.

— Kogo mam zameldować? — zapytała pokojówka, mierząc mnie od stóp do głów. — Pst — nie mów... — Ależ, proszę pana... — Zatem powiedz poprostu: jeden z wielbicieli.

Po chwili drzwi się otwierają i wchodzi moja bogini — w białym,

oddziałów czekistów, którzy m. m. stosowali wobec ludności wiejskiej cielesne kary (tradycyjną rosyjską „rózga”). „Buntownicy” m. m. skarżyli się na to, iż ich własne zboże zabrano przemocą i w zamian wydano zepsute całkiem, nie nadające się do spożycia zboże, zaś lepszej jakości wysłano zagranicę.

Ze sceny i estrady.

Występy p. Jakubowskiej. — Nasz artystka na czczyźnie.

Lwów, 24. lutego.

Znaczący sukces, jaki towarzyszył pierwszemu występowi p. Jakubowskiej na naszej scenie, przypadł jej w udziale także i drugiemu razem. Specjalnie powołaniem cieszyła się zwłaszcza jej kreacja sceniczna w „Oneginie” Czajkowskiego, którego powtarzano skutkiem tego kilkakrotnie. Artystka epanowała partję wokalną bez zarzutu. Jej piękny głos brzmi szlachetnie i metalicznie. Sposób wladania nią, zdradza dobrą szkołę i świadczy o usilnej, owocnej pracy śpiewaczki. Do tego przyłączają się wybitne walory aktorskie. W opracowaniu roli ujawniła się głęboka kultura artystyczna. Każdy szczegół był należycie przemyślany i w odpowiedni sposób odtworzony. Całość, oparta na należytem zrozumieniu postaci, uderzała szczerością i bezpośredniością. Nie z komediantwa i przesady. Artystyczne środowisko (opara poznańska) i sutienna, umiejętna reżyserja, pod kierunkiem której pracuje artystka wyćisnęły na kreacji niezatarte piętno. Jednym słowem — doskonałe. Otoczenie było względnie dobre! Łowczyński w roli Leńskiego zbierał zasłużone oklaski za pięknie odśpiewaną arję — „Dnieki (Onegin) był zarówno pod względem głosowym jak też aktorskim bardzo dobry. Partję Gremina odśpiewał z powodzeniem Martini.

Orkiestrą kierował sprawnie p. Zuzana. Najlepszą częścią całości były (jak zwykle!) chóry. Razły zarówno brakiem karności, jak też wyglądem. Skutkiem tego obydwie sceny balowe wypadły fatalnie. Piękny walc w odsłonie czwartej nastrojał do smutnych refleksyj.

Podczas, gdy we Lwowie panuje istna posucha koncertowa, wyjeżdżają nasi artyści w świat, by w innych ośrodkach muzycznych zbierać oklaski i uznanie. Dlaczego tak się dzieje — to już tajemnica agencji koncertowych. Nie rozstrzygając jednak tej kwestji wypadnie zanotować, iż znana w muzy-

powiernym negliżu — istno bóstwo!

— Kto pan jesteś — i czego pan chcesz?

W odpowiedzi padam przed nią na klęczki, a tego rodzaju niemiły hold imponuje każdej, najuczciwszej nawet kobiecie.

— Gdzie ja pana już wędziłam?

— Wszędzie, pani, wszędzie — w cieniu swej osoby!

— No — idź pan sobie — idź, idź, szalenicze! — i pomalą, z lekkim uśmiechem odsunęła mnie od siebie i zniknęła w sąsiednim pokoju.

Odszedłem — nie uszedłem jednak jeszcze dziesięciu kroków na ulicy, kiedy dogoniła mnie zadyszana pokojówka.

— Proszę pana — niech pan będzie łaskaw wrócić jeszcze na chwilkę!

Trzeba ci wiedzieć, mój chłopcze, że Rachel miała jedną słabostkę: lubiła ogromnie pieniądze, których też wydawała niemięstwo. Otóż — wychodząc... zapomniiałem... naprawdę rozmyślnie... 3000 franków, którą to sumę w małym portfelu położyłem na widocznym miejscu na stoliku... Oddać mi je? — nie, to przechodziło siły artystki.

Więc też je zatrzymała...

Nazajutrz przyszedłem do biura bardzo późno, a mój szef przysłał mi z nią bardzo groźną. Rano dostał list od słynnej artystki, która

Zastanów się dobrze!

J. H. Merkel i P. Grünberg, Lwów, Pałac Hausmana 3

która poleca najnowsze i najlepsze materiały wyrobów krajowych i zagranicznych po zdumiewająco niskich cenach. — **Sukno powozowe we wszystkich kolorach na składzie.**

P. T. Krawców mających styczność z najwybredniejszą Klientelą upraszamy o liczne od wiedziny.

Kładych sferach naszego miasta śpiewaczka p. Janina Klara Pfauowa koncertowała z wielkim powodzeniem w Warszawie, skąd udaje się na Pomorze, gdzie — na zaproszenie „Ligi żegluga polskiej”, urządzi szereg koncertów. Po powrocie usłyszymy zapewne sympatyczną śpiewaczkę i we Lwowie również. Wielkim powodzeniem cieszyły się również występy ceniowej pianistki lwowskiej p. Mirskiej na estradach warszawskich. Artystkę zaangażowano na dalsze koncerty w marcu i kwietniu. Równocześnie poświęcają piśma wiedeńskie serdeczne wzmianki naszej śpiewaczce p. Irenie Zbierchowskiej, podnosząc jej kulturę głosową i piękną interpretację zarówno pieśni jak aryj operowych.

Szeroko więc i daleko promieniuje muzykalny Lwów... zasila obce sceny i estrady... równocześnie zaś pustoszeje sam, przygasa i osowiały wspomina lepsze czasy...
J. B.

NADESZŁANE.

BACZNOŚĆ!

NOWY ZARZĄD

Kawiarni „RENEZANS”

zawiadamia P. T. Publiczność, że z dniem 21. b. m. została otworzona

GORĄCA KUCHNIA

pod kierownictwem pierwszorzędnego zagranicznego kuchmistrza, gdzie podczas koncertu ulubionej kapeli wojskowej 40 pp. wydaje się po znizonych cenach gorące kolacje od 8-mej wiecz. do 1-ej w nocy.

Bufet warszawski obficie zaopatrzony!

Znakomita kawa.

Lokal dobrze ogrzany, usługa skrzętna. O liczne odwiedziny uprasza Zarząd.



SIWE WŁOSY

trwale i nie dostrzegalnie usuwa

„ORIENTINE”

przywraca im naturalny kolor i miękkość; prosty w użyciu, bezwarunkowo nie szkodliwy.

Do nabycia wszędzie.

PARFUMERIE D'ORIENT
Varsovia.

806



ra w słowach energicznych upominała się o wypłacenie jej zapadłego procentu.

— Co to ma znaczyć, panie Bismarck? — zapytał mnie sucho szef, podając mi ów fatalny list.

— Zrobiłem wszystko co do mnie należało. Wiadome trzy tysiące złożyłem osobiście na stoliku w salonie pani Rachel. W moich oczach przeliczyła je i schowała do biurka.

— Zobaczmy. Pójdź pan natychmiast razem ze mną do mieszkania pani Rachel!

Ale nie zastaliśmy jej w domu — była na próbie w teatrze. Pojechaliśmy zatem do teatru, gdzie notariusz kazał się jej natychmiast zameldować.

— Poczekaj pan tu, w korytarzu. Gdy będzie trzeba, zawołam pana. Sprawa ta wygląda dziwnie tajemniczo...

Wiem, że jesteś uczciwy i z zacnego domu, nie chcę wątpić w prawdziwość twoich słów — więc jak to wszystko wytłumaczyć? Idzie tu i o opinię mego biura!

— Mnie również zależy na opinii i honorze mego nazwiska! — odparłem.

Czekałem zatem cierpliwie w korytarzu parę minut. Nagle dole-

ciał mnie znajomy podniesiony głos mej ubóstwianej:

— Panie rejeńcie, to nieprawda! Nikt z biura pańskiego nie był wczoraj u mnie! To jakieś wyrażone oszustwo!... Nie widziałam na oczy nikogo!

— Proszę pani — oto ten tu młodzieniec — odparł notariusz, podprowadzając ją ku mnie.

Warto było widzieć w tej chwili twarz tragiczki, kiedy mnie spostrzegła

— To ty — to pan — ach, kankaja! — wybuchnęła, drżąc ze zdumienia i oburzenia. Podszedłem ku niej i milcząc, pokornie ucałowałem jej rękę. I cały jej gniew zniknął w jednej chwili. Bo trzeba ci wiedzieć, że byłem wtedy ślicznym, młodym, eleganckim chłopcem.

— Serdecznie pana przepraszam, panie rejeńcie — zwróciła się z miłym uśmiechem do pana Thomassé. Naturalnie — dostałam wczoraj owe trzy tysiące franków. Jakąż ja mam głowę, że mogłam o tem zapomnieć?!

A podchodząc do mnie szepnęła mi do ucha:

— Przyjdź do mnie jutro wieczór — strasznie mi się podobaś, ty nieponiu!

Z teatru.

(„Na leb na szyję” farsa w 3 akt. A. Bissona.)

Lwów, 23. lutego.

Padłszy na obie łopatki na ziemię nieludzka, z której nie mogły go nawet podnieść ofiarne wysiłki tak znakomitej artystki, jaką jest Wanda Siemaszkowa, dyr. Czarnowski w swem zaletrzewieniu, nie liczącem się zupełnie ani z głosem prasy, ani opinii publicznej, w dalszym ciągu leci na leb na szyję, podciągając za sobą dramat lwowski, który przyjął obecnie wygodną i nieodpowiedzialną dewizę: jaki pan, taki kram. Aby zrozumieć w całej pełni gorączkę słów, wypowiedzianych na wstępie, proszę tylko pójść na farsowe widowisko, jakim uraczyła nas Dyrekcja w Teatrze Małym. Tu już naprawdę przyszedł moment, że trzeba zdjąć czapkę, pióro w jakie przystrojona dyr. Czarnowskiego lekkomyślnie Komisja artystyczna z p. Clantaczem na czele i powiedzieć sobie pokornie: mea culpa! Bo nie wrwę nigdy, ażeby ktośkolwiek z komisji (a jednak i tam są ludzie kulturalni i o wyrobionym smaku) po przeczytaniu egzemplarza zakwali-

fikował do grania to stare, grube, ograne, niesmaczne sztuczdyło, dlatego tylko, że napisał je Bisson, autor tylu doskonałych komedji i fars. Zgódźmy się na jedno: nie czytała sztuki Komisja, wierzył Bissonowi tylko na słowo dyr. Czarnowski, jeżeli pozwolili, ażeby padały ze sceny takie wulgarnie jednoznaczniki, od których dostaje „teżca” największy rozpuśtnik. Więc nie dziwny się że dostojna Pani Sztuka, widząc, co się checnie dzieje w dramacie lwowskim, „stężyła” z oburzenia i wyszła trzaskając drzwiami Teatru Małego. Nawet nasi aktorzy (a o pruderję nikt ich chyba posadzić nie może) wypowiadając pewne tłuste kawały z egzemplarza, parskali sobie w twarz, pokrywając hamorem naturalne i przyrodzone uczucie wstydu. I jeszcze coś... jakże była grana ta farsa francuska? Ciężko, bez przekonania, jakby z laski. Podkreślano grubo to, nad czem należało się przesuźnić lotem jaskółki, niepewność pamięciowa włókła się po scenie, stwarzając dziury w tempie, co krok uderzał fatalizm obsady, sklejonej dorywczo i słownie do konstelacji repertuarowej. Jeden tylko Okornicki był na swoim miejscu i grał z tą nonszalancją wytrawnego aktora farsowego, który zna cudną maksymę „ani za dużo, ani za mało”. Nie potrafił jednak tchnąć ducha w resztę zespołu, poza jedną tylko Czajkowską, która dała wyraźny i zdecydowany typ. Cóż mam powiedzieć więcej o tem przedstawieniu, które oparszczało się z dużą satysfakcją, chwając jedynie jego krótkość.

Henryk Zbierchowski.

„Fredreum” w Samborze.

Sambor, 23. lutego.

Z pośród urwijających się po całym Państwie rozmaitych zespołów artystycznych, eksploatujących naiwne kieszenie naszych prowincjonalistów — jak przyjemnie i sympatycznie odznacza się samborskie „Fredreum”. Założone przed kilku zaledwie laty, rozwija się stale i ma już dziś za sobą kilka poważnych sukcesów. Duch świeżości i inicyjatywy powiał dopiero od czasu, gdy przybył do nas p. Jan Jan Hasczycze, wybitny członek przemyskiego „Fredreum”, który połączywszy się z prof. Karolem Stroitem, wiceprezesem tutejszego Towarzystwa Muzycznego, zabrali się żarliwie do pracy. Po doskonałym jak na początek wystawieniu „Barona Kümmla”, ambitni aranżerowie wzięli się do poważniejszej operetki i egzamin zdali z odznaczeniem. Wystawiona onegdaj po raz drugi przy zupełnie wysprężonej sali operetka Bodanzky'ego „Dokoła miłości” mogła pod każdym względem zadowolić najbardziej wytrawnych smakoszy lekkiej muzyki.

Układ inscenizacji, tempo, chóry, gra solistów a nadewszystko doskonała orkiestra pod niezawodną batutą prof. Stroita, wypełniły bardzo miły wieczór, tak, że już rzeczywiście dawno takiego zespołu na naszej scenie nie widzieliśmy.

Arcymilny głos pp. Krasowskiej i Koziołówny, bajeczna wérwa i humor pp. Hasczycza, Letzy, Orłowicza, Schöberlego i Gazika oraz aktualne wstawki letetowa układu p. Laskowskiego, edytowane bardzo pięknie przez pnę Przewięcką i Corps de ballet złożyły się na całość pod każdym względem udatną. — Rozryczywał umiobjętnie p. Hasczycze.

Największym dziennikiem stolicy jest
„Echo Warszawskie”.

!!Nareszcie!!

spokój i cisza w biurze

!!Nareszcie!!

Nowy model Nr. 12



„Cichy Remington”

to najlepsza maszyna do pisania

pisze cicho i ma idealne uderzenie:

Tow. Block-Brun Sp. Akcyj.

Warszawa: Hotel Bristol. Lwów: Pańska 11.

Rolnicy polscy jednoczą się w dziele odrodzenia polskiego Skarbu.

Apeł szeregu instytucji rolniczych do ogółu ziemian: wzywa do wydatnego poparcia akcji Emisyjnego Banku polskiego.

Otrzymujemy następującą odezwę: Lwów, 23. lutego.

Stworzeniem Emisyjnego Banku Polskiego wkrocza Państwo nasze konsekwentnie na drogę, wiodącą do sanacji stosunków ekonomicznych.

Wśród dotychczasowego rozstroju gospodarczego, spowodowanego schorzeniem pieniądza, prowadzącym do ruin naszej przyszłości gospodarczej i politycznej, fakt ten staje się punktem zwrotnym i przełomowym.

Chwila ta była przez wszystkich obywateli od dawna oczekiwana.

Uzdrowienie bowiem waluty naszej, ustabilizowanie wewnętrznej wartości naszego pieniądza, zapewnienie mu pokrycia kruszcowego i nadanie tem samem podstaw do zaufania w jego stałość jest zasadniczym warunkiem powodzenia wszelkich dalszych kroków sanacyjnych.

Pałace to zagadnienie waluty naszej postawił Rząd na czele swej potężnej, konsekwentnej i energicznej akcji, a realizując najszybsze i najdłuższe pragnienia i dążności całego społeczeństwa stwarza pełnowartościową walutę polską.

Znaczenie tej akcji zbyt jest zrozumiałem a powodzenie jej zbyt silnie łączy się z najistotniejszymi potrzebami całego społeczeństwa i dość długo było pożądanem, by zachodziła potrzeba tłumaczenia komukolwiek konieczności poparcia całą siłą zamierzeń Państwa naszego, bez jakiegokolwiek zwłoki lub wahań, wyjaśniania dobitnych korzyści indywidualnych i ogólnych związanych z pokryciem kapitału zakładowego Banku Polskiego.

Nie jest obojętnem jednak, jakie czynniki społeczne w akcji tej wysuną się na czoło i czym wysiłkiem i wpływem przełom sanacyjny dokonany zostanie.

W wysiłku tym, który ma świadczyć o naszej sile i zdolności do życia oraz być dla zagranicy, bacznie śledzącej wyniki naszych usiłowań sanacyjnych, dowodem na-

szej żywotności, rolnictwo polskie nie może się dać wyprzedzić w szlachetnej emulacji o skrzepienie i utrwalenie bytu państwowego.

Podpisanymi i reprezentowanymi przez nich instytucje, powodując się doniosłością nadeszłej chwili przełomowej, zwracają się niniejszem z gorącym apelem do ogółu rolników i organizacji rolniczo-handlowych i przemysłowych, by przez jak najrychlejsze zgłaszanie się do udziału w pokryciu kapitału zakładowego Banku Polskiego, podjęli z całych swych sił zainicjowaną akcję sanacji waluty naszej, a tem samem zapewnił rolnictwu, temu czynnikowi związanemu tak rdzennie z głębią życia państwowego należy mu wpływ i udział w dziele sanacji.

Lwów, dnia 22. lutego 1924.

Tadeusz Abłamowicz, Dyrektor Banku Ziemian, Dr. Stanisław Badeni, Prezes Rady Nadzorczej Banku Ziemian, Maciej Bundzylak, Wiceprezes Twa Gosp. Witold Czartoryski, Senator, Prezes Twa Gosp. Kazimierz Czartoryski, ziemianin, Stanisław Dzieduszycki, ziemianin, Dr. Adam Głazewski, Prezes Związku Ziemian, Dr. Marjan Gubrynowicz, Sekretarz Twa Gosp. Agenor Gołuchowski, ziemianin, Bronisław Kosielski, Dyrektor Banku Rolniczego, Stanisław Kostheim, ziemianin, Stanisław Kremer, Dyrektor nacz. Twa Cukr. Chodorów, Karol Krusenstern, ziemianin, Dr. Kornel Krzeczunowicz, ziemianin, Andrzej Lubomirski, ziemianin, Antoni Lanczowski, ziemianin, Konrad Luszczewski, poseł, Władysław Łopuszański, Dyrektor Związku Ziemian, Henryk Pawlikowski, Prezes Związku Spółdzielni rolniczo-handlowych, Antoni Poznański, Dyrektor Centr. Kas. Spółek Rolniczych, Józef Zyberg Piater, ziemianin, Przemyski, Dyrektor Banku Rolniczego, Dr. Jan Rozwadowski, Wiceprezes Twa Gosp., Dyrektor Banku Ziemian, General Tadeusz Rozwadowski, Dr. Aleksander Raczynski, ziemianin.

Dr. Stefan Skrzyński, Dyrektor Związku gorzeł rolniczych, Stanisław Sozański, ziemianin, Franciszek

Zamojski, Prezes Twa eksploat. sol potasowych, Franciszek Żaba, Prezes Twa Kredytowego Ziemskiego

Wypłata części poborów urzęd. w bonach kolej.

Warszawa, 23. lutego.

(s.) Min. kolei żel. wydał w sprawie wypłaty poborów za miesiąc marzec b. r. następujące zarządzenie: M. K. Ż. przydziela do komisowej sprzedaży obligacji pożyczki państwowej dyrekcjom kolejowym krakowskiej, lwowskiej, poznańskiej i katowickiej każdej po 12.000 odcinków 10 frankowych, po 4.700 dwadziestopięć, po 2.400 pięćdziesięć i po 2.400 — 100 frankowych, zaś dyrekcjom wileńskiej, radomskiej, stanisławowskiej i gdańskiej każdej po 8.000 à 9, po 3.200 à 25, po 1.600 à 50 i po 1.600 sto frankowych. Uwzględniając życzenie ogółu pracowników kolejowych, zarządził p. minister wypłatę różnicy między uposażeniem obliczonym według normy za marzec, a uposażeniem wypłaconym w dniu 1. lutego b. r. w obligacjach pożyczki kolejowej. Wypłata w obligacjach wpłynie na zmniejszenie zapotrzebowania gotówki przy wypłacie poborów. Nie wyklucza jednak powyższe zarządzenie wypłaty obligacjami sumy wyższej, o ile poszczególne pracownicy zgłoszą życzenie.



Jubileusz Marjana Jednowskiego. Teatr krakowski święcił wczoraj jubileusz jednego ze swych najlepszych aktorów i reżyserów, tem bliższego scenie im. Słowackiego, iż spędził na niej 25 lat bez przerwy. Marjan Jednowski wstąpił na scenę w r. 1892 wprost ze szkół: parę lat grał na prowincji, trzy we Lwowie, wreszcie od r. 1898 do dziś w Krakowie. Wyborny aktor charakterystyczny i komik, niekazitelnym „salonowiczem”, sięga swym talentem i w sferę dramatu. W pełni sił (liczy zaledwie pięćdziesiątkę) jest filarem krakowskiej sceny: jest zarazem bardzo kołhałym kolegą i jedną z najpopularniejszych w mieście osobistości.

Straszna operacja na pełnym morzu.

80 LEKARZY NA STATKU TRANSATLANTYCKIM. — TRAGICZNA WIEŚĆ WPADA JAK PIORUN MIĘDZY ROZBAWIONYCH TANCERZY. — „DOKTOR UMIERA! OPERACJA KONIECZNA!” — KREW TRYSKA, DAMY MDLEJĄ. — NÓZ OPERATORA WYDOBYŁ Z WNETRZA CHOREGO SZYNKĘ, JABŁKA, CHLEB I WINOGRONA.

Londyn, w wtorek.

Dzienniki londyńskie podają interesującą historję, która zdarzyła się niedawno na pokładzie statku „Connecticut”, przybyłego onegdaj z N. Jorku do Anglii. Podróżnik, który ten obrzym transatlantyki przywiózł na swoim pokładzie, opowiedzieli reporterom londyńskich dzienników, co następuje:

„Connecticut” wypłynął z N. Jorku przed kilkunastu dniami, mając na pokładzie między innymi 80 lekarzy amerykańskich, udających się na kongres medyczny, mający się odbyć w Londynie. W trzecim dniu podróży, podróżni dla uprzyjemnienia sobie czasu urządzili ze

TEATR WIELKI.

Niedziela 24 (o 3.30) „Damy i bujary” (popularne).

Niedziela 24 (o 7) „Jak wam się podobą”.

Poniedziałek 25 „Czaple pióro” Bednarzewska).

Wtorek 26 „Jak wam się podobą”.

Sroda 27 „Czaple pióro” (z Bednarzewska).

TEATR MAŁY.

Niedziela 24 „na leb, na szyję”.

Poniedziałek 25 „Na leb, na szyję”.

Wtorek 26 „Na leb, na szyję”.

Sroda 27 „Na leb, na szyję”.

TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 24 „Królowa Montmartru”.

Poniedziałek 25 „Katja tancerka”.

Wtorek 26 „Księżniczka Ojola” (po raz ostatni).

Sroda 27 „Mikado” Sullivan (premjera).

Dział ekonomiczny.

Nowe opłaty wywozowe od drzewa. Główny urząd przywozu i wywozu uchwalił nowe opłaty wywozowe od drzewa. I tak: od budulca słupek telegraficznych i papierów z kopaliaków 2 szyling od metra sześciennego (dotychczas opłata wynosiła 75 proc. zysku wywozowego), od drzewa liściastego 5 szylingów za metr, od osiki 10 szyl., od budulca iglastego 2,5 szyl. (dotychczas 40 proc. zysku wywozowego). Za papierówkę uważa się osikę nie grubszą nad 20 ctm. średnicy. Przy wywozie osik całkowita wartość franko—Gdańsk wywożonego drzewa musi być przekazywana do PKKP.



(az) Czeska drużyna na olimpiadę Czeski Związek zaorosił dziennikarzy na konferencję celem naradzenia się nad reprezentacyjną drużyną footballową, która ma być wysłana na Olimpiadę w Paryżu. Proponowany jest następujący skład: Hochmann (Sparta); Hojer (Sparta); Stemer (Sparta); Rada (Sparta); Cerveny (Sparta); Sedlaczek (Sparta); Relak (Meteor); Czapek (Slavia); Dvůrzacek (Sparta); Šimoněk (Sparta).

(az) Merański turniej szachowy. W Meranie odbył się międzynarodowy turniej szachowy, w którym pierwszą nagrodę zdobył Grünfeld.

względem na karnawał — bal kostiumowy na pokładzie. Podczas balu, gdy zabawa dosięgnęła chwili największego ożywienia, do sali wbiegł gwałtownie i mocno zaferowany dr. Ryszard Browster, asystent szpitala w Newport i zawołał głośno:

— Państwo, przestańcie się bawić, w sali bowiem stołowej tuż obok zachorował ciężko kolega nasz, dr. Fitzgerald. Natychmiastowa operacja jest konieczna!

Orkiestra przestała grać i całe towarzystwo, mocno zdeprymowane, wtargnęło do sąsiedniej sali. Rzeczywiście dr. Fitzgerald rzucał na kanapie śmiertelnie blady, wijąc się i jęcząc okropnie. Na szczęście, na

brak pomocy lekarskiej nie można się było uskarżać. Z 80 lekarzy obecnych na pokładzie, 16-tu odczytało natychmiast pacjenta, opukało go starannie i zgodnie ze zdaniem dr. Brewstera

zadecydowało natychmiastową operację.

Jakoż niebawem, ze względu na konieczny pośpiech, zjawili się przy chorým: dr. Migleton z Filadelfii i dr. Arbe, prof. chirurgii w uniwersytecie w Belmont, ubrani już w białe fartuchy, w maskach na twarzach i w rękawiczkach gumowych na rękach. Towarzyszyła im gromada asystentów, obłożonych blyszczącymi narzędziami, które natychmiast poczęto przygotowywać do operacji.

Towarzystwo, rozbawione przed chwilą, stanęło nieme wobec grozy położenia. Panie, bliskie niemal omiędlenia, trzymały się za ręce, dodając sobie otuchy. Wreszcie dr. Migleton

zatópił nóż w oponie brzusznej pacjenta.

Krew trysnęła strugą, odezwały się skłoniłone silą woli okrzyki przerażenia pośród widzów, zimny zaś, jak lód, operator zagłębił w wnętrznościach pacjenta ręce i wyjął najpierw całą szynkę, następnie kilkanaście pięknych rumianych jabłek kilka kg. winogron i cały bochenek chleba.

Zdumienie osłupiałych widzów doszło do szczytu, gdy unierażący przed chwilą pacjent, widocznie uzdrowiony tak momentalnie zabiegami genialnego chirurga powstał i głosem basowym zażądał kufia piwa.

Sala zabrzmiała wówczas chorałym śmiechem i oklaskami.

Okazało się, że był to żart w prawdziwie amerykańskim stylu, w którym p. Fitzgerald udawał chorego, mając ukryty pod ubraniem wielki pechorez. W pechorezu tym pływały w winie czerwonym zanurzone, wydobyte przez operatora smakołyki, nibyto pochłonięte, a nie strawione przez żarłoczego pacjenta.

OGŁOSZENIA.

Posady i prace

ZDOLNEGO fachowca, pierwszorzędną silę z branży sukiennej poszukuje natychmiast „Industria” Podleskiego 3. 3339-2

TECHNIK dentystyczny, pracujący samodzielnie w złocie i kauczuku poszukiwany. Ofierty: Zakład techniczno-dentystyczny w Trembowli. 3283-6

STUDENTA architektury, biologicznego w rysowaniu perspektywicznych wnętrz, poszukuje do dorywczych zajęć fabryka „Dab”. Lwów, Lyczakowska 27. Zgłosić się z okazaniem prac w godz. 4-6 popoł. 3319-2

Mieszkania, lokale, sklepy

ZAMIENIE pomieszczenie złożone z 3 pokoi z kuchnią i wszelkimi przydatnościami na pierwszorzędnej ulicy w Złoczowie na także lub większe we Lwowie w pobliżu centrum, ewentualnie za dopłatą. Zgłoszenia w Administracji pod „Centrum”. 3315

NIEDZWIĘDZIE podróżne i futro mięsne selekcyjne sprzeda okazynie Maternowski, Zakład krawiecki, Wałowa 11. 3304-3

Kupno, sprzedaż, zamiana

BRZUCOWICE: Wille 6 pokoi, stajnia sad, ogród warzywny i kwiatowy cała wola z powodu wyjazdu okazuje się do sprzedania. Wiadomość cukiernia Baran Gródecka 9. 3344

PORCELANĘ i SZKŁO antyczne kupuje, zgłoszenia pod „Zbiornik” do Administracji. 2787-2

Rezmalta

PROJEKTOWANIE i budowy na Kresach przybija Veltz, Lwów, Listopada 54 3335-5

Costy OGŁOSZEŃ: Za wiersz i szpalony milimetrowy w ogłoszeniach zwykłych 6 gr., w nadmiarze 13 gr.; po krawca 15 gr., w tekście (kronika, reportaż, dział etnograficzny) 18 gr. za pier-

wszej stronie 20 gr. za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 3 gr., w rubryce: kupno-sprzedaz 4 gr., matrymialne, korespondencje prywatne 5 gr., dla poszukujących pracy 2 gr., jedna cała

„Będę szyc sama”
z 150 rycinami
Niezbędny
podręcznik dla nauki kroju
i szycia
oraz praktyczne wskazówki przy zakupie materiałow.
Cena zasadn. 2.— Mk.

Już wyszedł z druku
Nr. 5
MODY
WYTWORNE I PRAKTYCZNE
Wiosna — Lato 1924 r.
650 modeli.
Do każdego modelu gotowy krój bibułkowy.
Cena Mk. 9.600.000.

Najnowsza
Mapa Kolei Żelaznych Rzeczypospolitej Polskiej
Makład Ministerstwa Kolei Żelaznych — Cena zasadn. 7.— Mk.
3345
ODSPRZEDAWCĄM RABAT.
Skład główny
POLSKIE TOWARZYSTWO KSIĘGARNI KOLEJOWYCH „RUCH” Sp. Akc.
Kilińskiego 1. — Lwów — Zielona 6.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i biurowiach kolejowych.

PORTJERA
przyjmie zaraz fabryka konserw RUCHERA i HÖFLINGERA.
Zgłoszenia ze świadectwami Żółkiewska 173. 3393

Słynny **MAGAZYN OBUWIA REICH**
Lwów, Piekarska &
poleca **OBUWIE** w wielkim wyborze w najnowszych fasonach jak praktyczne tak luksusowe po cenach najniższych. 3342

RAMIEŃE ŻÓŁCIOWE
ZMIĘKCHA I USJWA
CHOLESTERINA H. Niemojewskiego
KAMIENIE SCHODZA BEZ BÓLU. A TAKI W ZUPELNOŚCI USTAJA. —
Objawy (początkowe): Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobołowania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna, mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcie i burczenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu i ciągnie aż pod łopatki, wzdęcie brzucha, rozszadanie żeber i parcie na kiszce stolcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klacieci pierśwej (na prześtrze). Niekiedy wymioty żółta, dręszcze, zimne poty, żółtaczkę. — Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI. Warszawa. Nowy Świat Nr. 5. 6504

Lwowski Bank Eskontowy
Spółdz. z ogr. odpow.
we Lwowie, ulica Legionów 1. 27.
WYKONUJE: Transakcje bankowe oraz zlecenia giełdowe na wszystkich giełdach krajowych.
Adres dla teligramów: „ESKONTBANK”, Lwów. Telefon Nr. 1400 - 1401.

Baczność! Mała wystawa, bozna ulica. — za to tanio kupisz! —
Nowo otworzony **MAGAZYN DYWANÓW** pod firmą „ERCHA” (róg Sykusa) poleca po najniższych cenach Chodniki, Portjery, Firanki, Kapy na łóżka, Narzuty na otomany, Cera'y, Lino eum, Futle do s'adania, Otomany, Wki dy do łózek, Materje meblowe, Kofdry, Koce, Kilimy Gliniańskie — hurtownie i detalicznie. 3014
Dla P. T. Urzędników warunki ulgowe.

strona w ogłoszeniach za tekstem 120 zł. pol. i cała strona w części tekstowej 200 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem 240 zł. pol. Ogłoszenia zamknięte o 30% drożej. Ogłoszenia za granicę o 50% drożej. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dolicza się 25%. Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmujemy.

Należność pocztową P **Prenumerata** miesięczna 8 000.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 9.000.000 Mk. — Za granicą 12.000.000 Mk.